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Wstęp 

W trakcie pandemii naukowcy intensywnie 

badali budowę i mechanizm działania koro-

nawirusa SARS-CoV-2, ale także najróżniej-

sze aspekty związane z terapią wspomaga-

jącą leczenie, np. badając fitoskładniki ro-

ślinne o znanym działaniu przeciwwiruso-

wym pod kątem oddziaływania na SARS-

CoV-2.  

Celem niniejszego artykułu jest przegląd  

badań na temat powszechnie znanych roślin 

leczniczych, które zbadano pod kątem  

oddziaływania na koronawirusa SARS-CoV-2 

i potwierdzono działanie w leczeniu COVID-

19. 

Przegląd wybranych roślin  

o potwierdzonym działaniu leczniczym 

w walce z COVID-19 

Cinchona officinalis L. (Chinowiec lekarski) 

Chinowiec lekarski (Ryc. 1) jest drzewem,  

należącym do rodziny Rubiaceae (marzano-

wate), pochodzącym z andyjskich lasów gór-

skich z Kolumbii, Ekwadoru, Peru i Boliwii 

(Standley, 1936; Tagde i in. 2021). Ma po-

marszczoną korę, a gałązki są pokryte drob-

nymi włoskami. Liście mają kształt lanceto-

waty do eliptycznych lub jajowatych. Kwiato-

stany składają się z wielu kwiatów, tworząc 

wiechy. Płatki korony mają kolor różowy lub 

czerwony (Standley, 1931, 1936).  

Zastosowanie medyczne 

Związki bioaktywne znajdujące się w korze 

chinowca lekarskiego pomagały w leczeniu 

gorączki, co jako pierwsi zauważyli misjona-

rze Jezuici. Głównym związkiem bioaktyw-

nym jest chinina. Natomiast chlorochina i hy-

droksychlorochina są syntetycznymi analo-

gami chininy, które są stosowane w leczeniu 

malarii, ludzkiego wirusa niedoboru odpor-

ności (HIV), tocznia rumieniowatego układo-

wego i reumatoidalnego zapalenia stawów. 

Badania kliniczne dowiodły, że hydroksy-

chlorochina podawana z azytromycyną 

zmniejsza wiremię SARS-CoV-2 u pacjentów 

z COVID-19. Wyniki te sugerują, że chinina, 

jako analog chlorochiny, mogłaby również 

mieć korzystne działanie w eliminacji COVID-

19, co jest aktualnie badane. W Chinach w le-

czeniu pacjentów z COVID-19 stosowano 
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wyciąg z chinowca, który działał oczyszcza-

jąco i detoksykująco na płuca (LCDD, lung 

cleansing and detoxifying decoction) (Weng, 

2020).  

Cistus incanus L. (Czystek szary) 

Czystek szary (Ryc. 2) jest krzewem należą-

cym do rodziny Cistaceae (czystkowate), po-

chodzącym z Wysp Kanaryjskich, Madery, 

Kaukazu i Izraela (Papaefthimiou i in., 2014; 

za: Starzec i in., 2021). Ma mocno rozgałę-

zione i krzewiaste pędy, a gałązki są gęsto 

pokryte włoskami. Jajowate lub owalne liście 

są pokryte białym kutnerem, bezszypułkowe, 

pofałdowane(Robert, 2016; za: Starzec i in., 

2021). Kwiaty składają się z 5 pofalowanych, 

różowych płatków i mają żółtą plamkę u na-

sady (Falchi i in., 2009; Paolini i in., 2009; za: 

Starzec i in., 2021). 

Zastosowanie medyczne 

W liściach i gałązkach czystka szarego są 

obecne flawonoidy (rutynę), kwasy fenolowe 

(galusowy, elagowy, katechowy), żywice, 

olejki eteryczne (diterpeny labdanowe,  

monoterpeny), garbniki, proantocyjanidyny 

dimeryczne oraz fitosterole [2]. Dowie-

dziono, że czystek posiada właściwości prze-

ciwbakteryjne, przeciwzapalne, antyprolife-

racyjne, przeciwgrzybiczne, wzmacniające 

układ odpornościowy oraz przeciwwirusowe 

(Kubica in., 2016; Newerli-Guz i Erdman, 

2015; za: Starzec i in., 2021). 

Badania wykazały, że ekstrakt z czystka 

może hamować zakażenie HIV-1 i HIV-2 

w komórkach LC5-RIC i limfocytach krwi ob-

wodowej (Rebensburg i in., 2016), hamować 

aktywność różnych podtypów ptasiej i ludz-

kiej grypy w hodowlach komórek A549 

i MDCK (Ehrhardt i in., 2007) oraz grypy typu 

A i B (Kalus i in., 2009). Eksperyment prze-

prowadzony w Niemczech potwierdził prze-

ciwwirusowe działanie ekstraktu z czystka 

wobec wariantów SARS-CoV-2, takich 

jak "brytyjski" wariant alfa, "południowoafry-

kański" wariant beta oraz "indyjski" wariant 

delta. Ekstrakt z czystka hamował rozprze-

strzenianie się wirusa w organizmie ludzkim 

(Ryc. 3) (Traeder, 2021a, b).

 

  

Ryc. 1. Cinchona officinalis: A. Kwiaty; B. kora; (A-B: za: Leonti i in., 2020) 

 

A B
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Ryc. 2. Cistus incanus: A. Kwiaty [1]; Włoski występujące na liście: B. Gwiaździsty ×40;  

C. Gruczołowy ×40; (B-C: za: Klebańska, 2017; za: Starzec i in., 2021) 

 

 

Ryc. 3. Mechanizm oddziaływania ekstraktu czystka z wirusem SARS-CoV-2 

(zmodyfikowany, za: Traeder, 2021a) 

B

 

A
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Curcuma longa L. (Ostryż długi) 

Curcuma longa (syn. C. domestica) (Ryc. 4) - 

bylina z rodziny Zingiberaceae (imbirowate) 

jest nazwana ostryżem długim, ostryżem  

Zohary, kurkumą długą czy szafranem indyj-

skim. Występuje w Indiach w stanie dzikim. 

Jest uprawiana w wielu krajach tropikalnych 

[3]. Kurkuma jest rośliną wieloletnią, która 

dorasta do 1 m wysokości. Kilka ulistnionych 

łodyg wyrasta w jednym miejscu z grubego 

kłącza. Kłącze jest mięsiste. Najpierw u pod-

stawy łodygi pojawia się elipsoidalna bulwa 

pierwotna, otoczona nasadami starych, łu-

skowatych liści. Dojrzałe kłącze ma liczne 

proste lub lekko zakrzywione cylindryczne 

kłącza boczne, zwane palcami. Kłącza 

boczne rozgałęziają się tworząc gęste kępy 

tej rośliny. Kłącze ma barwę jasnopomarań-

czową [4]. Pęd kwiatowy jest bezlistny, z du-

żym kłosem kwiatowym na szczycie. Kwiaty 

są żółte z rurkowatym kielichem [5]. Dolne 

przylistki mają bladozielony kolor z białymi 

podłużnymi smugami lub białymi brzegami, 

natomiast górne są białe, czasem z różowym 

zakończeniem [4]. 

  

  

Ryc. 4. Curcuma longa: A. Pokrój rośliny [4]; B. Korzenie [4]; Kwiatostany: C. [4], D. [6] 

A

 

B
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103 
 

Zastosowanie medyczne 

W krajach azjatyckich, korzeń kurkumy  

jest od dawna używany w leczeniu zapaleń 

m. in. w gojeniu się ran, cukrzycy, chorobie 

Alzheimera, chorobie Parkinsona, chorobie 

sercowo-naczyniowej, chorobie płuc i zapa-

leniu stawów, w chorobie zapalnej jelit, przy 

raku okrężnicy, zapaleniu i raku trzustki,  

hipercholesteremii, miażdżycy tętnic, łusz-

czycy (Goel i in., 2008). Służy on również jako 

przeciwutleniacz, czynnik przeciwzapalny 

i przeciwnowotworowy. Ekstrakty kurkumy 

zawierają 3 kurkuminoidy, w tym w większo-

ści kurkuminę (diferuloilometan, nadaje żółtą 

barwę), desmetoksykurkuminę (DMC) i bis-

demetoksykurkuminę (BDMC), a także olejki 

eteryczne (tumeron, atlanton i zingiberon), 

węglowodany, białka i żywice (Sanghvi i in., 

2020). Kurkuminoidy, zwłaszcza kurkumina, 

są stosowane w leczeniu nadciśnienia tętni-

czego (Vaduganathan i in., 2020).  

Kurkumina pełni rolę immunomodula-

tora, zarówno w immunostymulacji, jak i im-

munosupresji. Może ona zmniejszyć poziom 

cytokin prozapalnych obserwowanych u nie-

których pacjentów z koronawirusem, ale nie-

stety u niektórych może zwiększyć poziom 

w trakcie burzy cytokinowej, pogarszając 

stan pacjentów chorujących na COVID-19.  

W innych badaniach udowodniono, że kur-

kumina indukuje ekspresję ACE2 (Nugraha 

i in., 2020). Ze względu na sprzeczne wyniki 

badań, należy być ostrożnym w stosowaniu 

kurkuminy podczas leczenia COVID-19. 

Glycyrrhiza glabra L. (Lukrecja gładka) 

Glycyrrhiza glabra (Ryc. 5) jest byliną z ro-

dziny Fabaceae (bobowate), występującą 

w Libii, środkowej i zachodniej Azji, Syberii, 

Mongolii, Kaukazu i wschodniej i południo-

wej Europy [7]. Ten wieloletni krzew może 

osiągać wysokość do 2,5 m  Liście są zło-

żone, z 4 do 7 par podłużnych listków. Kwiaty 

są zebrane w kłosy, barwy lawendowej 

do fioletowej. Korzeń palowy ma około 1,5 

cm długości i dzieli się na korzenie pomoc-

nicze o długości około 1,25 cm, z których wy-

rastają poziome zdrewniałe stolony. Stolony 

mogą osiągać do 8 m, a po wysuszeniu i po-

cięciu, wraz z głównym korzeniem, mogą 

być sprzedawane. Po pęknięciu korzeń ma 

żółtawe wnętrze o charakterystycznym zapa-

chu i słodkim smaku (Kaur і in., 2013).

 

 

Ryc. 5. Glycyrrhiza glabra. A. Pokrój rośliny [8]; B. Korzeń; [8] 

 

A

 

B
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Zastosowanie medyczne 

Ekstrakt z korzenia lukrecji jest od dawna 

używany w ziołolecznictwie i medycynie tra-

dycyjnej [9], zwłaszcza w medycynie ajurwe-

dyjskiej. Pierwsze doniesienia o zastosowa-

niu leczniczym pochodzą od Greków, którzy 

zalecali go w leczeniu chorób wrzodowych 

żołądka i  jelit. Natomiast w Azji i  Europie 

ekstrakt stosowany był w leczeniu łuszczycy. 

Zapach pochodzi z kombinacji związków, 

z których anetol (do 3%) stanowi znaczną 

część substancji lotnych. Słodki smak (słod-

szy niż cukier) pochodzi z glicyryzyny.  

Ponadto izoflawony, znajdujące się w korze-

niach lukrecji, są fitoestrogenami (Tamir i in., 

2001; Somjen i in., 2004). 

Badania wskazują, że G. glabra posiada 

właściwości antybakteryjne, antyoksyda-

cyjne, przeciwskurczowe, przeciwzapalne, 

antyhiperglikemiczne, antyhepatotoksyczne, 

przeciwgrzybicze i przeciwwirusowe (prze-

ciwko Herpes simplex) (Kaur і in., 2013). Przy 

zażywaniu lukrecji, trzeba pamiętać, by nie 

przekroczyć dawki ponad 2 mg/kg/dobę 

kwasu lukrecjowego obecnego w wyciągu 

z korzenia, gdyż może to spowodować hipo-

kaliemię (zbyt małe stężenie potasu we krwi) 

i osłabienie mięśni (Omar i in., 2012). 

Glicyryzyna zakłóca działanie ACE2, co 

sugeruje, że może być stosowana w leczeniu  

COVID-19. Z dotychczas prowadzonych ba-

dań wynika, że glicyryzyna była skuteczna 

w hamowaniu replikacji wirusa FFM-1 i FFM-

2 (Bailly i Vergotten, 2020). 

Nigella sativa L. (Czarnuszka siewna) 

Nigella sativa (Ryc. 6) z rodziny Ranuncula-

ceae (jaskrowatych) jest rośliną roczną, mak-

symalnie do 50 cm wysokości [10]. Pochodzi 

z Iraku i Turcji, ale obecnie rośnie w stanie 

dzikim, także nad Morzem Śródziemnym. 

Jest szeroko uprawiana w różnych krajach 

świata [11]. Jej liście są drobno podzielone, 

a kwiaty bladoniebieskie lub białe (Ryc. 6A). 

Kwiaty rozwijają się na szczycie pędu lub 

jego rozgałęzień. Dojrzałe nasiona (Ryc. 6B) 

mają czarną barwę, trójkątny kształt, charak-

teryzują się silnym, ostrym zapachem i zna-

czną zawartością oleju (Tembhurne i in., 

2014).

  

Ryc. 6. Nigella sativa. A. Pokrój rośliny [10]; B. Nasiona [12] 

  

A

 

B
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Zastosowanie medyczne 

Czarnuszka, zwana także czarnym kminem, 

była używana do leczenia różnych dolegli-

wości, np. żółtaczki, zapalenia spojówek, reu-

matyzmu, cukrzycy, anoreksji, powikłań żo-

łądkowych, krwotoku wewnętrznego, astmy, 

kaszlu, gorączki, zapalenia oskrzeli i płuc (Is-

lam i in., 20019). Naukowcy stwierdzają, że ni-

gellidyna, α-hederyna, hederagenina, tymo-

hydrochinon i tymochinon, są związkami, 

które mogą działać hamująco na koronawi-

rusa (Koshak i Koshak, 2020).  

Ocimum sanctum L. (Bazylia święta) 

O. sanctum (Tulasi) (Ryc. 7) jest rośliną z ro-

dziny Lamiaceae (jasnotowate, wargowe) 

i jest szeroko znana i stosowana od dawna 

w medycynie chińskiej, hinduskiej i tajskiej. 

Do celów leczniczych i spożywczych bazylię 

pozyskuje się z upraw w krajach Zatoki Ben-

galskiej, w Chinach i we Wschodniej Afryce 

[13]. Bazylia jest rośliną zielną, bogatą w silnie 

aromatyczny olejek bazyliowy, z liśćmi usta-

wionymi naprzemianlegle i rurkowatymi 

kwiatami (Burnie, 2005). 

Ziele bazylii zawiera 0,5-2% olejku ete-

rycznego i 4-6% garbników. W olejku domi-

nantami są następujące związki: metyloeu-

genol (do 86%), eugenol (do 62%), alfa–

beta-kariofilen (do 42%), bisabolol (beta), 

ponadto metylochawikol, linalol, 1,8-cyneol. 

Oprócz nich, występują także flawonoidy, 

garbniki, związki mineralne i witaminy [13].  

Zastosowanie medyczne 

Badania eksperymentalne in vitro i in vivo 

na ludziach i innych gatunkach wykazały, 

że bazylia święta posiada właściwości leczni-

cze m.in. antybakteryjne, antyrakowe, ochra-

niające układ kardiologiczny, przeciwcukrzy-

cowe, przeciwwirusowe i wzmacniające 

układ odpornościowy (Gautam i in., 2020).  

Fenole zawarte w bazylii, takie jak euge-

lon i jego pochodne, są wykorzystywane 

w hamowaniu szczepów bakteryjnych oraz 

różnych typów chorób grzybiczych. Ponadto, 
 

 

Ryc. 7. Ocimum sanctum – łodyga z kwiatostanem 

i liśćmi [14] 

substancje zawarte w roślinie mają zdolność 

do hamowania uwalniania prostaglandyn 

i leukotrienów. Dodatkowo, wspomagają 

podnoszenie poziomu immunoglobuliny E 

(IgE) i zwiększają aktywność limfocytów [15]. 

W leczeniu COVID-19, O. sanctum jest 

często używana do łagodzenia objawów: 

bólu, biegunki, kaszlu i przekrwienia (Gau-

tam i in, 2020). W badaniu in silico związków 

fitochemicznych, głównie flawonoidów 

i kwasów polifenolowych, odnotowano, że 

mogą one być inhibitorami Mpro. Badania wy-

kazały, że te fitochemikalia są skutecznymi 

środkami przeciwko różnym wirusom (Jain 

i in., 2022).  

Withania somnifera (L.) Dunal (Witania 

ospała) 

Withania somnifera (Ryc. 8) z rodziny Sola-

naceae (psiankowate), powszechnie zwana 

jako ashwagandha, żeń-szeń indyjski, śpio-

szyn lekarski i wiśnia zimowa, jest wiecznie 

zielonym, wieloletnim krzewem o wysokości 

od 1 do 2 m. Występuje w suchszych czę-

ściach Afryki Południowej, Indii, Sri Lanki, 

Kongo, Egiptu, Maroka, Jordanii i Afgani-

stanu (Munien i in., 2015). Cała roślina jest 

gęsto pokryta drobnymi włoskami. Łodyga 

jest wzniesiona, w kolorze brązowo-ciem-

nym. Liście są naprzemianległe, proste oraz  
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Ryc. 8. Withania somnifera. A. Pokrój rośliny i korzenie; B. Owoce i nasiona 

(A-B; za: Subhabrata i in., 2021); C. Trichomy nie-gruczołowe, dendrytyczne z rozgałęzieniami (Br) na adaksjalnej (we-

wnętrznej) powierzchni liścia (St – komórka trzonu trichomu). Na powierzchni trichomów obecne są brodawki kutyku-

larne (Cw), a na komórkach epidermy liścia widoczne jest prążkowanie kutykuli (Cs);  

D. Przekrój poprzeczny przez trichomy dendrytyczne (D) i komórkę trichomu gruczołowego (zabarwiona na ciemno - 

SSB), główka gruczołowa (Sh) trichomu zawierająca lipidy (C-D za: Munien i in., 2015) 

lekko pofalowane. Czasami liście są nieo-

becne lub w mniejszej ilości w dolnej części 

łodygi. Kwiaty są małe, zielonkawe, pach-

nące, pojedyncze lub w kilku kwiatostanach 

(Gaurav i in., 2015). 

Zastosowanie medyczne 

Witania jest stosowana w leczeniu lęku, raka, 

infekcji bakteryjnych, immunomodulacji i za-

burzeń neurodegeneracyjnych. Składnikami 

o właściwościach farmakologicznych są wita-

nolid A, witanolid D, witaferyna A i witania-

midy. Natomiast białka (glikoproteina 

i białko podobne do lektyny), działają prze-

ciwdrobnoustrojowo czy przeciw truciźnie 

jadu węża (Dar і in., 2016). Liście i korzenie tej 

rośliny są wykorzystywane w medycynie tra-

dycyjnej jako środki do stosowania zewnętrz-

nego, jak i toniki (Munien i in., 2015). 

Głównymi składnikami w roślinie są: wita-

nolidy (witanolidy A-Y, witaferyna A, witado-

mniferyna A, witanon, witasomidienon oraz 

witasomniferole A-C), alkaloidy (anaferyna, 

somnina, cholina, witanina, somniferyny, tro-

pina, somniferynina, pseudowitanina, wita-

A

 

B

 

C

 

D
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nanina, pseudotropina, kuskohigryna, izope-

letieryna) oraz flawonoidy (kwercetyna, 3-O-

rutynozyd 6,8-dihydroksykemferol, 3-O-ru-

tynozydo-7-O-glukozyd) [16]. 

Witanon z Withania somnifera skutecznie 

wiązał się z kompleksem RBD białka kolca 

COVID-19 i ludzkiego enzymu konwertują-

cego angiotensynę 2 (ACE2) i jednocześnie 

ograniczał wnikanie wirusa (Balkrishna i in., 

2020). Jednak na główną proteazę SARS-

CoV-2 skuteczniej niż witanolid i witanon 

działały kwercetyna 3-O-rutynozydo-7-O-

glukozyd, rutyna i kwas chlorogenowy 

(Kushwaha i in., 2021; za: Subhabrata i in., 

2021).

Tab. 1. Przegląd gatunków roślin leczniczych o potwierdzonym potencjale terapeutycznym w leczeniu COVID-19 

Gatunek (Rodzina) 
Używane organy 

roślinne 
Związek chemiczny 

Cinchona officinalis L. (Rubiaceae) Kora Chinina 

Cistus incanus L. 

(Cistaceae) 
Liście, Kwiaty 

Polifenole 

Żywica 

Olejki eteryczne 

Fitosterole 

Garbniki 

Proantocyjanidyny dimeryczne 

Curcuma longa L. 

(Zingiberaceae) 
Kłącze 

Kurkumina 

Desmetoksykurkumina Bisdemetoksykur-

kumina 

Glycyrrhiza glabra L. 

(Fabaceae) 
Korzenie Glicyryzyna 

Nigella sativa L. 

(Ranunculaceae) 
Nasiona 

Tymochinon 

Nigellidyna 

α-hederyna 

Ocimum sanctum L. 

(Lamiaceae) 
Cała roślina Eugenol 

Withania somnifera (L.) Dunal. 

(Solanaceae) 
Liście, Korzenie 

Witanolidy 

Alkaloidy 

Flawonoidy 

Podsumowanie  

Substancje aktywne zawarte w roślinach 

mogą oddziaływać na koronawirusy: bezpo-

średnio bądź prewencyjnie, wspomagając 

odporność organizmu i tym samym łago-

dząc objawy zakażenia. Wybrane rośliny 

o potwierdzonym działaniu na koronawirusa, 

są klasyfikowane w rodzinach: Cistaceae,  

Fabaceae, Lamiaceae, Ranunculaceae, Ru-

biaceae, Solanaceae i Zingiberaceae. Sub-

stancje bioaktywne, wykorzystywane w le-

czeniu, znajdowały się w różnych organach 

roślin. U trzech przedstawicieli organem  

zawierającym substancje czynne był  

korzeń/kłącze, u dwóch gatunków substan-

cje akumulowały się w liściach, u jednego – 

w kwiatach, u jednego - w korze, a nawet 

w całej roślinie. 

Wśród omówionych siedmiu roślin wy-

różniają się specyficzne związki o właściwo-

ściach przeciwwirusowych: chinina w korze 
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chinowicy, tymochinon w nasionach czar-

nuszki, glicyryzyna w korzeniach lukrecji,  

eugenol w bazylii, kurkumina, desmetoksy-

kurkumina i bisdemetoksykurkumina w ko-

rzeniach kurkumy oraz witanolidy w liściach 

witanii. Wskazane fitochemikalia działają  

na koronawirusa w różny sposób, np. indu-

kują ekspresje ACE2 – związki pozyskane  

z Curcuma longa i Glycyrrhiza glabra, wiążą 

się z kompleksem RBD białka kolca – te  

z Cistus incanus i Withania somnifera.  

Natomiast substancje z Nigella sativa i Oci-

mum sanctum są inhibitorami proteazy Mpro.  

Ten krótki przegląd pokazuje, że ekstrakty  

ze znanych i stosowanych leczniczo roślin, 

mogą także oddziaływać na nowo powsta-

jące wirusy, jakim jest koronawirus SARS-

CoV-2. Bogactwo fitozwiązków i ich działania 

zadziwia.  
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